solus incedat: sed haec ratio etiam versum 19 & 20 tolleret. Marcum canon ille parum accuratus ponit solum, quia Matthaem cum alio Lucae loco junxerat. Denique alia Marci, alia Matthaei verba sunt: ergo non ab illo ad hunc traducta" (Johann Albrecht Bengel, *Apparatus criticus ad Novum Testamentum* [ed. Philipp David Burk; 2d ed.; Tubingae: Io. Georgii Cottae, 1763], 125).

²⁰ "Non possum satis mirari Millium, qui hunc versum, auctoritate *Colb. 8. Aethiop. Copt.* contra omnes Codd. Graecos, contra vetusta illa scholia, quae modo laudavi, contra Chrysostomum, Theophylactum et Euthymium, qui haec diserte explicant, tollendum censuit. Nam ex Marc. IX, 29. huc translata esse, non est credibile, quod Marcus habet, *εν ουδενι δυναται εξελθειν*, Matthaemus autem *ουκ εκπορευεται*. Accedit etiam, quod in locis interpolatis plerumque maior est varietas lectionum in iis Codicibus, qui interpolatum locum habent. Eusebii auctoritas non adiuvat Millium. Si enim Marcus solus habuit capituli noni versum 28. et 29. uti canones Eusebii notant, non solum apud Matthaem versus 21. huius capituli, sed et 19. tollendus est. Eusebii nota, ni fallor, eo tantum spectat ac propterea binos istos versus, ut unius Marci Canone X. Sect. 92. indicavit, quod Marcus solus dixit *εις οικον*. Omnino autem Eusebii harmoniam et canones non nimis severe examinandos iudico. Dum consulo Bengelium, video idem illi placuisse. Suspicio, hunc versum omissum esse quondam in non nullis Codd. versionis Latinae, quam centies alibi sequitur *Colb. 8. Aethiop. et Copt.* Habent hunc locum cum ceteri mei, cum divinus v. et vetustissima Evangelitaria b. et h. idque in lectione media, non in fine. Pertinet enim lectio ecclesiastica a vers. 13. ad 23. . . ." (Christian Friedrich von Matthäi, *Evangelium secundum Matthaem graece et latine* [Rigae: Ioann. Frider. Hartknochii, 1788], 268–9).

The argument of Matthäi, an early proponent of the Byzantine text, has several facets: (1) externally, a few witnesses should not override all the rest, the ancient scholia and prominent fathers support the verse, and Eusebius' canon is inconclusive since it also indicates that 17:19 should be omitted; (2) transcriptionally, against the idea that scribes imported the verse from Mark, Matthew's *οὐκ ἐκπορεύεται* differs from Mark's *ἐν οὐδενί δυναται ἐξελεῖν*, and usually interpolated passages show great variation in the MSS that contain them, but such is virtually absent in Matt 17:21; and (3) internally, the cause of the omission in the few witnesses was latinization, or conformation to Latin MSS that omitted the verse. Original to Matthäi is the peculiar suggestion that Eusebius' canon X in Mark was merely to show that he alone read *εἰς οἶκον*.